
3. O. del E.—Núm. 285 29 noviembre 1965 16151

OPOSICIONES Y CONCURSOS

D E
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS
RESOLUCION de, la Jefatura de Obras Públicas de 
Oviedo por la que se hace pública la relación de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi­
ción para cubrir seis plazas de Camineros vacan­
tes en la plantilla de esta provincia y las que pue. 
dan producirse hasta la techa de terminación de 
los exámenes-

Finalizado plazo ele presentación de instancias para tomar 
parte en el concurso-oposición detallado anteriormente, cuya 
convocatoria fué anunciada en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 227, del dia 22 de septiembre de 1965, y en el «Bole­
tín Oficial de la Provincia d« Oviedo» número 224, del dia 
29 de septiembre del mismo año, y de conformidad con el 
artículo 19 del vigente Reglamento Oeneral del Personal de 
Camineros del Estado, aprobado por Decreto 1287/1961, de 13 de 
julio («Boletín Oficial del Estado» del 24), se publica la rela­
ción de aspirantes admitidos y excluidos para tomar parte en 
el citado concurso-oposición.

Relación de aspirantes admitidos
Marcelino Fernández Fernández.
Aquilino Rodríguez Castaño,
Antonio García García.
Facundo Linares López.
Ceferino Linares Villabrille.
Lope García Rodríguez.
Francisco Ginzo López.
José María Martínez Menéndez.
Juan Manuel Menéndez Gómez.
Eulogio Méndez Suárez.
Manuel López y López.
Carlos Martínez Méndez.
José Rodríguez Rodríguez.
Alejandro VUlarmarzo Monjardin.
Felicísimo Fernández Alija.
Ricardo Antón Charro,
Victoriano Bartolomé Antón.
Rogelio García López.
Antonio Rodríguez García.
Víctor Coviella García.
Joaquín Suárez Alvarez.
Ramón García Jardón.
Manuel Bueno Bueno.
Belarmino Alvarez García.
Amador Martínez Lamela.
José Muñiz Huerta,
Julio Pérez Martínez.
Balbino Salgado Cueva.
José Manuel Fernández Ramos.
Manuel Rodríguez García.
José Ramón Fernández Rodríguez.
Ramón Rodríguez Pérez.
Luis Valiente Corrales.
Lorenzo Menéndez Quirós.
José García Fernández.
Jorge Fernández García.
José López López.
Angel Figaredo Uano.
Alberto Martínez García.
Manuel Prida González.
Cándido Fernández Sierra.
Manuel Gancedo Cortina,
José María López Riesgo.
Jesús Redondo Pérez.
Luís Iglesias Díaz,
Manuel Fernando José Anes y López.
José María González Cuétara,
Luis Suárez Fernández,
José Alvarez Alonso.
Anselmo Bango Diéguez.
José Manuel Cachón García

Relación de excluidos por no reunir las condiciones /ijadas en 
la convocatoria

1. D. Juan Pérez López, por exceder de treinta y cinco años 
de edad.

1. D.
2. D.
3. D.
4. D,
5. D,
6. D.
7. D.
8. D.
9. D.

10. D.
11. D.
12. D,
13. D.
14. D.
15. D.
16. D.
17. D.
18. D.
19. D.
20. D.
21 D.
22. D.
23. D.
24. D.
25. D.
26. D.
27, D
28. D.
29. D.
30. D.
31. D.
32. -D.
33. D.
34. D
35. D.
36. D.
37. D,
38. D,
39. D.
40. D.
41. D.
42. D.
43. D.
44. D.
45. D.
46. D.
47. D.
48. D.
49. D.
50. D.
51. D.

2. D, Emilio Somoano Mier, por exceder de treinta y cinco 
años de 'edad

3. D. Joaquín Fernández García, por exceder de treinta y 
cinco años de edad.

Se hace público igualmente que el Tribunal examinador es­
tará formado por el ilustrísimo señor Ingeniero Jefe don J9sé 
María Olaizola Sarria, el Ingeniero don Fernando Bernabé Ménr 
dez, el Ayudante de Obras Públicas don Roberto Alonso Mar­
tínez y el funcionario administrativo don Eugenio Rivera Zua- 
zua, como Secretario.

Los ejercicios darán comienzo en los locales de esta Jefatu­
ra, a las diez horas de la mañana del día 10 de enero de 1966.

Lo que st hace público para general conocimiento' y el de 
los interesados.

Oviedo, 18 de noviembre de 1965.—^E1 Ingeniero Jefe.—8.956-E.

MINISTERIO r>E AGRICULTURA

RESOLUCION de la Dirección General de Colo­
nización por la que se convoca concurso-oposición 
restringido para cubrir una plaza de Perito de 
Montes en el Instituto Nacional de Colonización.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden del Ministerio 
de Agricultura de fecha 30 de septiembre de 1965 («Boletín 
Oficial del Estado» del día 14 de octubre), que, previos los 
informes favorables de la Comisión Superior de Perenal y 
de la Liquidadora de Organismos, autoriza a esta Dirección 
General a convocar concurso-oposición restringido con objeto 
de cubrir una plaza de Perito de Montes en el Instituto Nacio­
nal de Colonización,

Esta Dirección General ha resuelto:

1.0 Se convoca concurso-oposición para cubrir una plaza 
de Perito de Montes, dotada con los emolumentos consignados 
en sus presupuestos.

2.0 A dicha plaza podrán optar quienes hallándose en pose­
sión del título de Perito de Montes pertenezcan a la escala a 
extinguir de Peritos de Montes del Instituto Nacional de Co­
lonización, creada por acuerdo del Consejo de Ministros con 
fecha 23 de julio de 1963.

3.0 Para tomar parte en el concurso-oposición habarán de 
solicitarlo los interesados mediante instancia, debidamente re­
integrada, que se presentará en el Registro General del Ins­
tituto (avenida del Generalísimo, 2) o en cualquiera de las 
formas que establece el articulo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, dentro del plazo de treinta días hábiles con­
tados desde el siguiente al de la publicación de la presente con­
vocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

En dicha instancia se consignará el nombre y apellidos dd 
solicitante, edad, pueblo de su naturaleza y domicilio, mani­
festando expresamente que reúne todas las condiciones estar 
blecidds en el apartado segundo a la fecha de expiración del 
plazo señalado para la presentación de instancias, así como 
expresar que se compromete, en su momento, a jurar acatar 
miento a los Principios Fundamentales del Movimiento Nacio­
nal y demás Leyes Fundamentales del Reino.

A la instancia se acompañarán los justificantes correspon­
dientes a los méritos que aleguen y resguardo de haber ingre­
sado en la Caja del Instituto la cantidad de doscientas pesetas 
en concepto de derechos de examen y para gastos de la opo­
sición.

4." Terminado el plazo de para la presentación de instancias, 
se publicará en el «Boletín ííflcial del Estado» la lista de los 
aspirantes admitidos y excluidos. Los aspirantes no admitidos 
y que consideren infundada su exclusión podrán recurrir du­
rante un plazo de quince días a contar desde el siguiente al 
de la publicación de la lista.

Una vez publicada la lista a que se refiere el párrafo ante­
rior, será designado por la Dirección General de Colonización 
el Tribunal que haya de juzgar el concurso-oposición, hacién­
dose pública su composición en el mismo periódico oficial.



16152 29 novien bre 1965 B. O. del E.—Núm. 285

5.0 El Tribunal señalará el orden con que los solicitantes 
hayan de actuar en las correspondientes pruebas, asi como la 
fecha, hora y lugar del comienzo del ejercicio, que se anuncia­
rá, al menos, con quince días de anticipación en el «Bolet'n 
Oficial del Estado», y que no será antes de tres meses trans­
curridos desde la publicación de esta convocatoria en dicho 
periódico oficial.

6.0 La oposición constará de un ejercicio consistente en el 
desarrollo por escrito de una o varias preguntas formuladas 
por el Tribunal relacionadas con la profesión de Perito de 
Montes y las actividades del Instituto, y que versarán sobre re­
población, dasometría, ordenación y valoración de montes, to­
pografía y obras de carácter rural

Los opositores se atenderán en esta prueba a las instruc­
ciones y enunciados que verbalmente o por escrito les sean 
facilitados por el Tribunal.

7.» Para la calificación individual de los opositores se asig­
narán por el Tribunal puntuaciones comprendidas entre cero 
y diez, siendo necesario alcanzar una puntuación mínima de 
cinco puntos para no ser excluido.

Las calificaciones se harán públicas en el tablón de anuncios 
del Instituto mediante relaciones en las que únicamente figu­
rarán los aprobados con la puntuación respectiva. Estas pun­
tuaciones se incrementarán con ias que el Tribunal acuerde 
asignar a cada opositor en razón a los méritos profesionales ale­
gados, y cuya aplicación se hará discrecionalmente.

Las medias de las puntuaciones obtenidas determinarán el 
ord«i, sin que la relación definitiva pueda, en ningún caso,' 
comprender mayor número de opositores que el de las plazas 
convocadas, y se someterá a la consideración de esta Dirección 
General, quien resolverá sobre su aprobación y publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado».

9.» El opositor propuesto por el Tribunal aportará, dentro 
del plazo de treinta dias a partir de la propuesta de nombra­
miento, los documentos acreditativos de reunir las condiciones 
exigidas en el apartado segundo.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1965. — El Director general. 

A. M. Borque.
Sr. Secretario general del Instituto Nacional de Colonización.

RESOLUCION de la Dirección General de Coloni­
zación por la que se aprueba la propuesta formu­
lada por el Tribunal calificador del concurso-oposi­
ción restringido para cubrir plazas de Veterinarios 
en el Instituto Nacional de Colonización.

Vista la propuesta formulada por el Tribunal calificador del 
concurso-oposición restringido que para cubrir nueve plazas de 
Veterinarios en la plantilla de este Instituto fué convocado por 
Resolución de esta Dirección General de fecha 15 de octubre 
de 1964 («Boletín Oficial del Estado» del día 3 de noviembre), 
esta Dirección General ha acordado prestar su conformidad a 
la misma y que sean designados para cubrirlas los siguientes 
concursantes por el orden que a continuación se indica:

1. D. Juan Antonio Alvarez de Rementeria.
2. D. Alejandro Oria Gómez.
3. D. César de la Guardia Maestro.
4. D. José Rodríguez Sanz.
5 D. Manuel Recuerda de la Torre.
6 D. Juan de la Cuesta Bejarano.
7. D. Pedro Flor Ortiz.
8. D. José Luis Jiménez Sánchez.
9 D. José María Muñoz Pavía.

Conforme al apartado 14 del Decreto de la Presidencia del 
Gobierno de 10 de mayo de 1957, por el que se aprobó el Regla­
mento sobre Régimen General de Oposiciones y Concursos, los 
solicitan'tes aprobados aportarán dentro del plazo de treinta 
días los documentos acreditativos de las condiciones de capa­
cidad y requisitos exigidos en la Resolución de convocatoria.

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 22 de noviembre de 1965. — El Director general, 

A. M. Borque.
Sr. Secretario general del Instituto Nacional de Colonización.

RESOLUCION del Servicio Nacional de Concentra­
ción Parcelaria y- Ordenación Rural por la que 
se convoca concurso-oposición restringido para pro­
veer plazas vacantes de Oficiales segundos entre 
los Auxiliares administraticos pertenecientes a la 
plantilla de personal del mismo.

Vacantes en la plantilla de personal del Servicio Nacional 
de Concentración Parcelaria y Ordenación Rural determinado 
número de plazas vacantes de Oficiales segundos, la Dirección

del Servicio, en virtud de las facultades que le están artibuidas 
por Decreto de 9 de diciembre de 1955 y Orden ministerial de 28 
de noviembre de 1963, con la previa conformidad de la Comi­
sión Superior de Personal y de la Comisión Liquidadora de 
Organismos, de la Presidencia del Gobierno, ha dispuesto con­
vocar el presente concurso-oposición restringido, de acuerdo 
con lo que determina el artículo 79 de la mencionada Orden 
ministerial y con sujeción a lo establecido en el Decreto de 10 
de mayo de 1957, para cubrir dichas plazas en las siguientes 
condiciones:

Primera.—Se convoca concurso-oposición restringido para pro­
veer 42 plazas de Oficiales segundos entre los actuales Auxilia­
res administrativos que, pertenecientesla plantilla de perso­
nal del Servicio Nacional de Concentración Parcelarla y Orde­
nación Rural, se encuentren en activo servicio y no estén 
afectados por el caso de incapacidad previsto en el articulo 104 
de la Orden de 28 de noviembre de 1963, con destino y residen­
cia en las oficinas centrales de Madrid, así como en las Delega­
ciones Provinciales de dicho Servicio, dotadas con un sueldo de 
11.160 losetas anuales, más dos pagas extraordinarias en los me­
ses de julio y diciembre, y demás remuneraciones que reglamen­
tariamente les puedan corresponder.

Segunda.—^Podrán tomar parte en este concurso-oposición 
aquellos Auxiliares administrativos que reuniendo los requisitos 
que se determinan en la condición primera de esta convocatoria 
se encuentren en servicio activo.

Tercera.—Las instancias, debidamente reintegradas y según 
modelo adjunto, dirigidas al ilustrísimo señor Director del Ser­
vicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación Rural, 
deberán ser enviadas a las oficinas centrales por conductor re­
glamentario, durante un plazo de treinta días hábiles, contados 
a partir de la publicación de la presente convocatoria en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo hacerse mamfestación 
expresa de comprometerse el interesado, en su momento, a jurar 
acatamiento a los Principios Fundamentales del Movimiento 
Nacional y demás Leyes Fundamentales del Reino, caso de que 
con anterioridad no lo hubieran hecho.

A dichas instancias podrá adjuntarse la justificación de 
cuantos méritos puedan contribuir a la calificación del pre­
sente concurso-oposición restringido.

Las instancias que se reciban fuera del plazo reglamentario 
se darán por no admitidas.

Cuarta.—Expirado el plazo para la presentación de instan­
cias, se publicará en el «Boletín Oficial del Estado» la lista 
de los aspirantes admitidos y de los excluidos. Los aspirantes 
no admitidos que consideren infundada su exclusión podrán 
presentar reclamación contra dicha exclusión, de conformidad 
con lo establecido en el articulo 121 de la vigente Ley de Pro­
cedimiento Admimstrativo, concediéndoles para ello un plazo 
de quince días, a contar del siguiente al de la publicación de 
dicha lista en el «Boletín Oficial del Estado».

Quinta.—Resueltas las reclamaciones presentadas, se desig­
nará por la Dirección del Servicio el Tribunal que ha de juzgar 
el presente concurso-oposición restringido, de acuerdo con lo 
dispuesto en el articulo 82 de la Orden de 28 de noviembre 
de 1963, publicándose su composición en el «Boletín Oficial del 
Estado», de acuerdo con lo que dispone el artículo octavo del 
citado Decreto de 10 de mayo de 1957, y al mismo tiempo se 
hará pública la fecha, lugar y hora de iniciación del primer 
ejercicio, que no dará comienzo antes de trascurridos dos me­
ses desde la publicación de la presente convocatoria, ni pasado 
uii año, anunciándose al menos con quince días de antelación. 
La práctica de los restantes ejercicios, caso de ser eliminatorios, 
se anunciará con dos días de antelación en el tablón de anun­
cios de las oficinas centrales del Servicio en Madrid.

Sexta. — Ei concurso-oposición constará de las siguientes 
pruebas:

A) Ejercicio práctico de Contabilidad, durante un tiempo 
máximo de duración de tres horas,

B) Resolución de problemas de cálculo mercantil, sobre 
proporciones, porcentajes, interés simple y compuesto, descuento, 
repartimientos proporcionales, regla de compañía y progresio­
nes. El tiempo máximo de duración de este ejercicio será de dos 
horas,

C) Exposición por escrito de cuatro temas sacados a la 
suerte, uno por cada materia de las que integran el programa 
adjunto, de Contabilidad, Derecho, Concentración Parcelaria 
y Estadística y Orgamzación administrativa, concediéndose un 
tiempo máximo de cuatro horas para la práctica del presente 
ejercicio.

D) Resolución y tramitación por escrito de un expediente 
administrativo sobre un tema propuesto por el Tribunal cali­
ficador y relacionado con las actividades que desarrolla el 
Servicio Nacional de Concentración Parcelaria y Ordenación 
Rural durante un tiempo máximo de una hora.

Previamente a las referidas pruebas, los opositores deberán 
sufrir reconocimiento médico, en el que serán eliminados los 
que padezcan enfermedad íníecto-contagiosa, o defecto físico 
que les impida el ejercicio de los trabajos qué deberán desarro­
llar en relación con el desempeño de su cometido.

Séptima.—^Los ejercicios podiin ser eliminatorios o no, se­
gún criterio del Tribunal, quien asimismo podrá variar el or­
den indicado de las pruebas.


